filium nobilem virum, Henricum, moderatorem Constantinopolitani imperii,

barones, milites et populum ex alterâ, super recompensatione faciendâ ec-

clesiis de possessionibus earumdem, amicabilis compositio intercesserit, nos,

necessitatem temporis atlendehles, compositionem ipsam, sicut sine vi et

dolo providè facta est, et abutrâque patte de cerlâ scientia liberé ac sponte

recepta, praxiipimus fu miter observari, dummodô circà possessiones et pro-

ventus hujusmodi nulli praejudicium generetur. Ad majorem autem notitiam,

foimam compositionis ejusdem, prout continelur in instrumento exindè

confecto, de verbo ad verbum huic paginee duximus inserendam.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, anno Domini

1206, mense Martii, indictione ix, Constantinopoli.

Haec est forma concordiœ factae inter dominum Benedictum, tituli sanctee

Suzannœ presbyterum cardinalem, Apostolicae Sedis legatum, et dominum

Thomam Maurocenum, sanctae Constantinopolitanœ ccclesiac patriarcham,

ex unâ parte, et dominum Henricum et barones et milites et populum, ex

alia, in conquisitis et acquirendis intrà et extrà impei ium Romaniœ.

Dominus Henriens, de cousilio et assensu omnium principum, haronum,

militum et populi, dat ccclesiis et promittit se datnrum, in earumdem re-

compensalionem possessionum, sicut inferiùs denotatnr, extrà muros ci vi-

tatis Constantinopolitanœ, quintam-decimam partem omnium possessionum,

civitatum, castrorum, casalium, camporum, vinearum, ncmorum, silrarum,

pratorum, pomeriorum, bortorum, salinarum, passagiorum, teloneorum

terrœ et maris, piscariarum in mari et in aquâ dulci, et omnium posses

sionum, etsi in praesenti scripto non reperiantur in solidum declaratae: his

* Lettres d'iunoceht III de la Collection de Brequigny, livre ix, p. 958.
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bonne harmonie entre les chefs militaires et les

chefs ecclésiastiques. Les chevaliers prirent donc

exceptis, quôd, de terra quam habent juxtà muros nominatae civitatis, à

portâ Aureâ usque ad portam Blachernae, infrà murum ipsius et mare, dare

quintam-decimam nullatenùs tenebuntur; nec etiam decasahbus monetae.

In quorum repensationem casalium dominus Henricus et praedicti, se-

cundum eorumdem casalium valorem, in primà conquisitione satisfacere de

quiutâ-decimà ecclesiis tenebuntur.

De commercio quôd infrà Constantinopolim vel extra, nomine civitatis,

receperint, quintam-decimam non dabunt.

Si in ipsâ civitate Constantinopolitanà , nomine altenu s civitatis aut loci,

vel alibi, commercium solvetur, quintam-decimam dabunt ecc'csiae.

Si veiô cum aliquâ civitate vel castro , vel terrâ vel insulâ , quam domi

nus Henricus subjugare sibi et imperio non poterit,per annuum censum com-

positum fuerit, quintam-decimam non dabunt ecclesiae.

Sed si feudare, vel donare, vel alienare voluerit, hoc faciat, salvâ primô

ecclesiarum quintâ-decimà parte.

Divisiones possessionum inter ecclesiam et praedictos hoc modo fient,

quôd, boni viri, post bullatum praesens instrumentum, infrà octo dierum

spatium, ab utrâque parte eligentur, qui, jurati bonâ fide, de possessione eu-

juslibet terrée et aquae quindecim paites facient, et sortes mittent si aliter

convenire non possunt, et suprà quam sois ceciderit eccles:œ, erit eccle-

siœ. Hœc autem usque ad Pentecostes festum proximum venturum bonâ

fide <omplebuntur

Claustra quoque omnia, tam infrà civitatem quam extra, libera erunt

ecclesiae, nec in quinta-decimâ computanda. Si de quantitate claustrorum

queestio oriatur, utraque partium eligat viium idoneum, post quœstionem

motam infrà octo dierum spatium, et illi duo per sacramentum suum ter-

tium eligant, et quod illi tres, vel major pars eorum, adstricti sacramento,

infrà viginti dies super hoc bonâ fide duxerint faciendum , stabile per-

maneat.

Si, pro arduâ necessitate terrœ, antiqua claustra fuerint incastellanda, in-

castellentur de assensu domini patriarche, vel diœcesani episcopi. Qui, si

cum incastellatoribus concordare nequiverint, sicut suprà dictum est de

claustris quaestio terminetur.

Dabunt etiam decimas Latinoium omnium in perpetuum, videlicet de

blado, legumine et omnibus fructibus terra et vinearum quas excolent,

vel propriis sumptibus excoli facient, et de fructibus arborum et horto-

rum quos paterfamilias in usus comedendl et munusculorum bonâ fide

convertet.De nutrimentis ammalium quadrupedum, et de apibus et lanis decimae
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part à celte discussion à côté des évêques; car il

s'agissait de faire reconnaître l'inviolabilité des pro

priétés consacrées au maintien et à la grandeur de

l'Église. La question de l'organisation féodale du pays

se présenta ensuite, et les évêques répartis dans les

diverses provinces prirent part à cette discussion à

côté des chevaliers , en leur qualité de barons de

quelques grands fiefs militaires concédés aux évê

ques et à leurs chapitres.

» Lorsque tous les arrangements généraux sur Té

tât de l'église eurent été conclus , qu'on eut fait

reconnaître le nombre et la circonscription des mé-solventur. Et si, progressa temporis, ecclesia à Graocis decimas per exhor-

tationem et admonitionem acquirere poterit, per eos nullum impedimentum

prtestabitur.

Praetereà clerici et ecclesiae universae, et earum possessiones, et manentes

in ipsis possessionibus et ecclesiis, et religiosae personae tam Grœcorum quam

Latiuorum, et moralitcs cum praedictis, et claustra ecclcsiarum, et habitantes

in eis, et qui ad ecclesiam confugerint, liberi erunt ab omni laïcali juris-

dictione, secundùm liberaliorem consuetudinem Franciae, salvâ in omnibus

auctoritate ecclesiae romanae, nec non et Constantinopoleos, et honore et

jure domiui patriarchae, et imperatoris et imperii, et salvis in omnibus ca-

pitulis suprà dictis.

De terris verô quae, Deo volente, de cœtero conquirentur, primô habebit

ecclesia quintam-decimam partem, antè quam alicui distribuantur.

Haec autem omnia dominus Henricus et barones ipsius bonà fide atten

dent et curabunt, pro posse, effectui debito mancipare.

Nulli omninô hominum liceat banc paginam concordiae vel pactionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem etc.

Hanc autem compositionem dominus patriarcha pro se et successori-

bus suis, et haec, excepta communi parle Venetorum, se firmiter observa-

turum promisit.

Datum Constantinopoli apud Sanctam Sophiam, xvi kal. Aprilis.

Nulli ergo, etc. hanc paginam noslrae prœceptionis infringere etc. si quis

autem etc.

Datum Ferentini, nonis Augusti, anno nono. ,
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tropoles et des diocèses ', qu'on eut fixé les pro

priétés dévolues à chacun et déterminé les droils du

patriarche', ses revenus particuliers et ceux del'église

1 . Les règlements du pape lunocent III sur le patriarcat et les métropo

les se trouvent dans la Collection de La Porte du Theil et de Bréquigny, I. u.

2. Voici la bulle d'Innocent III sur ce sujet :

Thomœ Constantinopolitano Patriarchœ,

Respondetur suprà quibusdam ai liculis eonlinentibus slalum ccclesiœ

Conslantinopolilanœ *.

lnter quatuor animalia, etc.

Licet igitur, in quantum cum Dco possumus, tuo velimus honori de

ferre , ac tuas preces effectui mancipare, petitionem tamen illam nequivi-

mus exaudire quâ postulasti à nobis, ut donationes ecclesiarum et benefi-

ciorum à dilecto ûlio Petro, tituli Sancti Maieelli presbytero cardinale ,

Apostolicae Sedis legato, factas, te présente ac penitùs inconsulto, cum ni-

miam multitudinem ecclesiarum contulerit, easque jure perpetuo, absque